
 

Decreto Dirigenziale n. 432 del 07/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA PER LE UOD-STP DELLA DIREZIONE

GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI E DOTAZIONE

FINANZIARIA PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DIVULGATIVE E ISTITUZIONALI

NEL CAMPO DI TARTUFI, COME PREVISTO DALLA L.R. 13/2006. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a) la  L.R.  del   9  novembre  2015 n.  14  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni  amministrative  non
fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre
2014,  n.  190”,  all’art.  3,  comma  1,  ha  stabilito  la  riallocazione,  in  Regione,  delle  funzioni  non
riconducibili a quelle fondamentali delle Provincie, quali l'agricoltura, la caccia e la pesca, nonché le
normative regionali in materia di funghi (L.R.  n. 8/2007 e ss.mm.ii.) e tartufi (L.R. n. 13/2013 e
ss.mm.ii);

b) la Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con propria circolare
prot. n. 680863 del 19/10/2016 “Attività in materia di funghi e tartufi da riassorbire dalle ex
Amministrazioni  Provinciali  della  Campania  –  Indicazioni  organizzative”,  ha  definito
l'assegnazione,  in  capo  a  ciascuna  Unità  Operative  Dirigenziale  Servizio  Territoriale
Provinciale   competente  (in  seguito  UOD-STP),  delle  attività  in  materia  di  tartufi
precedentemente esercitate dai rispettivi Enti Province;

c) le  suddette  UOD-STP  territorialmente  competenti  per  le  attività  in  materia  di  tartufi
precedentemente esercitate dai rispettivi Enti Province debbano provvedere a spese relative alle
attività divulgative (incontri territoriali, attività corsuale di formazione e/o aggiornamento, ecc.) e a
quelle  istituzionali   (carta,  cancelleria,  stampati,  rimborso  spese  a  componenti  esterni  delle
Commissione di Esame, acquisto attrezzature scientifiche, ecc.).

CONSIDERATO che
a) ai sensi dell'art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni 

ed integrazioni, occorre procedere alla verifica degli stanziamenti di bilancio;
b) a seguito  dell’adozione della  citata  Deliberazione n.  70 del  14 febbraio 2017 nel  Bilancio di

previsione gestionale per gli anni 2017, 2018, 2019 non vi sono Capitoli di Spesa affidati alla
responsabilità  gestionale dei  Dirigenti  pro-tempore delle  Unità Operative Dirigenziali  -  Servizi
Territoriali Provinciali della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali;

TENUTO CONTO che
a) è necessario  che  i  Dirigenti  delle  Unità  Operative  Dirigenziali  -  Servizi  Territoriali  Provinciali

adottino gli atti ed i provvedimenti amministrativi per l’attuazione dei procedimenti di competenza,
esercitando i relativi poteri di spesa;

b) in questa fase iniziale di transizione è necessario ed urgente assicurare la prosecuzione delle
attività svolte dai Servizi Territoriali Provinciali - ai sensi della L.R. 13/2006 - istituendo e dotando,
in termini di competenza e di cassa, nuovi capitoli  alla Spesa da attribuire alla responsabilità
gestionale  dei  Dirigenti  pro  –  tempore  delle  Unità  Operative  Dirigenziali  -  Servizi  Territoriali
Provinciali i quali provvederanno, con propri atti, all’assunzione degli impegni e delle liquidazioni
nel rispetto delle norme vigenti;

c) con Decreti dirigenziali regionali nn. 128 del 26/04/2018 e 193 del 27/07/2018 sono stati accertati
e riscossi dalla Direzione Generale per le risorse Finanziarie sul capitolo di Entrata E00646 una
somma  complessiva  pari  a  €  61.890,84, rispettivamente,  €  20.790,44 (accertamento  n.
4180000973;  riscossione  n.20219451)  ed  €  41.100,40 (accertamento  n.  4180001884;
riscossione n. 20232783);

d) a seguito della richiesta di istituzione di nuovi capitoli, da assegnare alla competenza delle Unità
Operative Dirigenziali - Servizi Territoriali Provinciali (UOD-STP), la Direzione Generale per le
Risorse Finanziarie ha comunicato i nuovi capitoli distinti per ciascuna UOD – STP;    

VISTI 
a) il Regolamento regionale del 15 dicembre 2011 n. 12. “Ordinamento Amministrativo della Giunta

Regionale della Campania” e successive modificazioni ed integrazioni;
b) l’art 5, comma 4 della Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4. “Bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” che autorizza i Direttori generali ad effettuare,
con proprio  decreto,  variazioni  del  bilancio di  previsione gestionale compensative  fra voci  di
spesa del medesimo macroaggregato, anche con l’istituzione di nuovi capitoli, acquisiti i pareri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



favorevoli dei dirigenti delle Unità operative dirigenziali cui sono assegnati i capitoli  oggetto di
variazione;

c) il  Regolamento  di  contabilità  regionale,  in  attuazione dell'articolo 10 della  legge regionale 5
dicembre 2017 n. 37, art. 12 comma 2 lett. a) che autorizza le Direzioni Generali ad effettuare le
variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario, al Documento Tecnico di Accompagnamento al
Bilancio di Previsione Finanziario e al Bilancio di Previsione Gestionale;

ACQUISITI 
i pareri favorevoli dei dirigenti delle Unità Operative Dirigenziali cui sono assegnati i capitoli oggetto della
presente variazione;

VISTI:
a) il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;
b) la L.R. n. 24 del 2 luglio 2017 di variazione al Bilancio di previsione 2018 – 2020;
c) la L.R. n. 37 del 5.12.2017 "Principi e Strumenti della Programmazione ai Fini dell’Ordinamento

Contabile Regionale”; 
d) il   Regolamento  di  contabilità  regionale  in  attuazione dell'articolo  10 della  legge regionale  5

dicembre 2017, n. 37;
e) la L.R. n. 39 del 29.12.2017 di approvazione del Bilancio di previsione gestionale 2018 – 2020;
f) la Deliberazione di Giunta regionale n. 204 del 4 aprile 2018 ad oggetto: “Variazioni al Bilancio

2018/2020:  Iscrizione  Provvedimenti  Pluriennali  –  Variazioni  Fondo  Pluriennale  Vincolato  -
Adeguamento  Residui  -  Prelevamento  Fondo  Spese  Obbligatorie  e  Spese  Impreviste  -
Prelevamento Fondo Riserva di Cassa”;

g) la Deliberazione di Giunta regionale del la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 aprile 2018
n. 232 ad oggetto:  “DGR 204/2018 integrazioni  e rettifiche - Aggiornamento Piano dei  Conti
Finanziario  -Istituzione  nuovi  capitoli  con  variazione  compensativa  ed  esecuzione  DGR
828/2017”; 

h) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 436 del 3 luglio 2018 ad oggetto Variazione al Bilancio
Gestionale 2018-2020 in attuazione della legge Regionale n. 24 del 02 luglio 2018 - Piano di
Rientro dal Disavanzo al 31.12.2014 ed al 31.12.2015;

i) la  Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  553 del  4  settembre  2018 ad oggetto  Variazione al
Bilancio Gestionale 2018-2020 in attuazione della legge Regionale n. 28 del 08 agosto 2018;

TENUTO CONTO  che i  capitoli  di  spesa di  nuova istituzione sono tutti  correlati  all’unico capitolo di
entrata  E00646 “Proventi derivanti dalla autorizzazione alla raccolta di tartufi in attuazione della L.R.
13/2006 e ss.mm.ii.”  in capo alla UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali 

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di istituire nel Bilancio di previsione gestionale 2018/2020 i capitoli di Spesa riportati nell'Allegato A),
che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  attribuendone  la  responsabilità
gestionale ai Dirigenti pro-tempore delle Unità Operative Dirigenziali – Servizi Territoriali Provinciali in
esso riportate;
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. a) della Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 4,
variazioni  compensative  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  previsione  gestionale
2018/2020  afferente  i  capitoli  per  come  riportate  nel  prospetto  contabile  Allegato  B),  che  è  parte

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



integrante e sostanziale del presente provvedimento, acquisiti i pareri favorevoli dei dirigenti delle Unità
Operative Dirigenziali cui sono assegnati i capitoli oggetto della presente variazione;
3. di tener conto che i capitoli di spesa di nuova istituzione sono correlati al seguente capitolo di entrata
per i tartufi: E00646 “Proventi derivanti dall'autorizzazione alla raccolta dei tartufi in attuazione alla L.R.
8/2007 e ss.mm.ii.  in materia di  tartufi”,  che resta in  capo alla UOD 04 “Ufficio  Centrale Foreste e
Caccia” della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
4. che la gestione dei fondi iscritti, col presente provvedimento, nel Bilancio di previsione gestionale per
l’anno 2018 è assicurata dai singoli Dirigenti delle UOD - STP;
5. che  il  presente  decreto  è  ad  esecutività  differita  all’avvenuta  registrazione  delle  variazioni  nelle
scritture contabili dell’Ente;
che il presente decreto è inviato:
5.1. alla Direzione Generale Risorse Finanziarie (50 13 00);
5.2.  all'U.O.D. Staff Funzione di supporto tecnico operativo Gestione e coordinamento dei procedimenti
di spesa e monitoraggio (50 13 93);
5.3. all'U.O.D. Ufficio Centrale della Gestione Economico-Contabile e Finanziaria (50 07 09);
5.4. alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione.
5.5. di adempiere alla pubblicazione, mediante il sistema E-Grammata-DDD, ai fini di “Amministrazione
trasparente” di cui all'art. 5 della L.R. n. 23 del 2017 “Regione Campania Casa di Vetro - Legge annuale
di semplificazione 2017”.

- DIASCO -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018


	BURC n. 82 del  12 Novembre 2018

